
1. Ammi majus L. —morač větší Tab. 67/1

Ammi majus LINNAEUSSp.PI. 243,1753.—Syn .:Apium
ammi CRANIZ Stirp. Austr. 3:109, 1767.

Exsikáty: Extra fines: BORNMÜLLERPI. Exs. Madeir., no
682.- MAGNIER FI. Selecta Exs., no 848. - Ross Herb. Sicul.,
no 538.

Lodyha 50—60(—80)cm vys., bohatě větvená.
Listy 1—2x trojsečné až trojčetné, směrem vzhůru
sezmenšující; čepel v obrysu šir. eliptická až troj-
úhelníkovitá, lístky (úkrojky) u dol. listů úzce elip-
tické až podlouhlé, u horních téměř čárkovité,
všechny nepravidelně zubaté; řapík žlábkovitý,
u hor. listů redukovaný na přitisklou, blanitě le-
movanou pochvu. Okolíky složené z 18—25okolíč-
ků, stopkyokolíčků tenké,ca5 cmdl., listenyobalu
1(—2)><peřenosečné s čárkovitými úkrojky, zdéli
1/3—1/2stopek; listeny obalíčku čárkovité, ca5 mm
dl., v dol. části s blanitým lemem. Merikarpia 2,0—
2,3mm dl., světlehnědáažšedohnědá.(VI-)VII-
VIII. Tf.

2n = 22 (extra fines)

21. Sium L. —sevlák *)

Sium LINNAEUSsp. Pl. 251,1753.

V ČRsevyskytujezřídkajakopřechodněza-
vlečený druh na úhorech, v jetelištích a na různých
ruderálních stanovištích: Mělník-Podolí (1927
MIKULÁŠ), Kelské Vinice u Mělníka (1898 POD-
PĚRA),Praha-Smíchov (1929 ROHLENA), Praha-
Žižkov(1988MAREK),Jilemnice(1984KRÁTKÁ).
Původní je na Kanárských ostrovech, Madeiře,
Azorech, ve Středozemí, v Malé a Přední Asii až
po Pákistán a v Etiopii; zavlékán do různých částí
Evropy, obou Amerik, j. Afriky, Austrálie a na
Nový Zéland. K nám je zavlékán nejspš s osivem.
Zřídka se pěstuje jako léčivka, v oblasti původní-
ho výskytu slouží jako koření. Obsahuje fotodyna-
mickypůsobícíkumariny.

Poznámka: Ojediněle byl nalezen druh Ammi visnaga
(L.) LAM.(syn.VisnagadaucoidesGAERTN.)na okraji jeteliš-
tě u Nové Vsi u Kolína (1987 MAREK). Od předešlého druhu
sezřetelně morfologicky liší (viz klíč). Původní je rovněž na os-
trovech Makaronésie, ve Středozemí a v Přední Asii (vč. Za-
kavkazska). Byl zavlečen do různých oblastí Evropy a do Se-
vernĺ a Jižní Ameriky, kde je místy zdomácnělý.

Li t. : WOLFFH. (1927): Sium. In: ENGLERA. (red.], Das Pflanzenreich 90 Berlin. KOZO-POUANSKIJ(1947):
The relation between carpological and vegetative characters in Sium. Acta Acad. Sci. USSR 55/6:557—559.

Vytrvalé, lysévodní abažinnébyliny. Lodyha dutá.Listy řapíkaté, s řapíkem alespoňzčástipochvo-
Vitě rozšířeným, čepel obvykle dvojtvárná, u submerzních listů 2—3x zpeřená v niťovité úkrojky,
u emerzních jednoduše lichozpeřená. Okolíky složené,vypouklé, koncové; obal i obalíčky vyvinuty, lis-
teny celokrajné a obvykle celistvé.Květy oboupohlavné, pravidelné; kališní cípypatrné, šídlovité, ko-
runní lístky bilé; čnělky 2—3x delší než ploché stylopodium, ven zakřivené. Dvounažky v obrysu eliptic-
ké, z boku jen slabě smáčklé; merikarpia s vyniklými a ztlustlými primárními žebry; sekreční kanálky
četné, po 2—3ve valekuiách a ve větším počtu na komisurální straně. —Asi 10—15druhů v Eurasii,
s. Africe a Severní Americe. —Entomogam. Hydrochor.

I. Sium latifolium L. —sevlák potoční Tab. 72/2
Sium latifolium LINNAEUSSp.P].251,1753.—Syn.: Sium

lancifolium SCHRANKBaier. FI. 1:556,1789.—S. longifolium
J. et C. PRESLFI. Čech.65, 1819inci.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Čechoslov.,no 1345.—PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1053. - TAUSCH Herb. FI.
Bohem., no 607.—Extra fines: FI. Neerl. Exs., no 683.—FI. Si-
les. Exs., no 659.

Oddenek svazčitý, tvořený tlustými svislými
vlákny, bezvýběžků. Lodyha přímá, (50—)80—150
cm vys., v hor. části chudě větvená, až 2 cm tlustá,
hranatá, rýhovaná. Listy dvojí: submerzní dl. řapí-
katé, s čepelí 2—3x lichozpeřenou v peřenodflné
až niťovité úkrojky, objevující se pouze na jaře a

* ) Zpracoval L. Hrouda

pak mizející; emerzní jednoduše lichozpeřené,
dolní až 40 cm dl., dl. řapflcaté s řapacełil jen při
bázi pochvovitě rozšířeným a dutým, čepel se
4—10jařmy, lístky podlouhlé nebo kopinaté, při-
sedlé,3—6cm dl., 0,7—2,5cm šir., tupé až špičaté,
na okraji ± pravidelně jednoduše ostře pilovité,
nejdolejší pár lístků obvykle menší, avšakod ostat-
ních neoddálený, koncový lístek obvykle celistvý,
± stejného tvaru a okraje jako ostatní lístky; hor.
listy krátce řapíkaté až téměř přisedlé, čepel se
2—4jařmy úzcepodlouhlých lístků, řapík celý po-
chvovitě rozšířený. Okolíky koncové, s 15—30oko-
líčky; obal i obalíčky jen ze 2—6listenů, listeny

Tab.72: I Benda erecta, Ia —báze lodyhyskořeny, lb —dolní list, Ic —plod, Id —příčnýřez plůdkem.—2 Sium latifolium, 2a—
část lodyhy s listem, 2b —listeny, 2c —plod, 2d—příčný řez plůdkem.

332 Ammi / Sium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

Id
la

2

0 2d

[TAB. 721 333

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čárkovitě kopinaté, nazpět odstálé, špičaté, celist-
vé ažvzácněji dvouklané, po okraji zřetelně sucho-
mázdřité a obvykle celokrajné; listeny obalu do-
sahující jen 1/3(—1/2)délky stopek okolíčků.
Korunní lístky v obrysu srdčité, ca 1,5mm dl. a šir.,
na vrcholu mělce vykrojené (dvoulaločné), v záře-
zu s kratičkým dovnitř skloněným lalokem, bílé;
čnělky 2—4x delší než ploché, velmi málo vyniklé
stylopodium. Merikarpia 3—4mm dl., hnědá, mat-
ná, s patrnými úzce kopinatými, vytrvávajícími
kališními cípy. VII-VIII. Hkf, 1-If.

2n = 20 (extra fines)
Variabilita: Dosti variabilní ve tvaru lístků a ve výskytu

či absenci submerzních listů; ty se objevují jako první na jaře
a u rostlin v hlubších vodách déle vytrvávají (za kvetu již však
vždy chybí), u terestrickýchforem senevyvíjejí,

Ekologie a cenologie: Břehy stojatých
a pomalu tekoucích, převážně eutrofních vod, pe-
riodické tůně v prosvětlených olšinách či jiných
světlých lužních lesích.Roste na živinami bohatých,
humózních, jílovitých, často náplavových půdách,
až do 60 cm vodního sloupce; snáší však i perio-

22. Berula K0CH —potočník *)

dické vysušení.Diagnostický druh svazůPhragmi-
tion communis, Sparganio-Glycerion fluitantis
a Caricion gracilis.

Rozšíření v ČR: Dostihojněvširokýchúva-
lech (Polabí, moravské úvaly), jinde v teplých ob-
lastech a na okrajích chladnějších pahorkatin vel-
mi roztr. (chybí např. v Českémkrasu nebo
v jihomoravských pahorkatinách); do Slezska za-
sahuje vzácně z polských nížin; převážně v planár-
ním, výjimečně až v suprakolinním stupni (max.:
ČervenéJanovice,400m).

T: 3. Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed., 5. Terez. kot[., 7.
Středočcs. tab. (velmi roztr.), 10.—15.Polabí, 16.Znoj.-brn. pah.
(jen jz. okraj), 17. Dyj.-svr. 18. Jihomor. úv., 21. Haná. —
M: 57a.Bělohr. (Lázne Bělohrad), 61. DO).Poorl., 62. Litomyš.
pán. (Zámrsk; VysokéMýto), 65.Kutnoh. pah.,66.Hornosáz.
pah.(ČervenéJanovice),72.Zábř.-unič.úv.(Moravičany;Li-
tovel), 74. Slez. pah. (údolí Opavy mezi Krnovem a Hlučínem),
83. Ostr. pán., 84. Podbesk. pah. (Místek; Třinec).

Celkové rozšíření: Evropa, na severpoj. Skandinávii,
j. Finskoa ruskouKarelii,najihu do s.Španělska,ItálieaBul-
harska;z a stř. Sibiř po Bajkal. —Mapy: MEUSELet al. 1978:313;
HULTĚN NE 1986:698.

Benda KOCHin MERTENSet KOCHRöhtings Deutsch].FI., ed. 3, 2:433,1826.
Lit.: WOLFFH. (1927): Berula. In: ENGLERA. [red.], Das Pflanzenreich 90 Berlin.

Vytrvalé, lysé vodní a bažinné byliny. Lodyha dutá. Listy řapíkaté, s pochvovitě rozšíře-
ným, jednoduše lichozpeřené, lístky na okraji zubaté. Okolíky složené, vypouklé, koncové i postranní,
postranní obvykle přerostlé úžlabní větví a proto proti listu stojící; obal i obalíčky vyvinuty, listeny zu-
baté, často 3kIané. Květy oboupohlavné, pravidelné; kališní cípy patrné, šídlovité; korunní lístky bílé,
čnělky delší než stylopodium, ven zakřivené. Dvounažky téměř kulovité, z boku smáčklé, dosti dl. stop-
katé; karpofor až k bázi rozdělený;merikarpia naprůřezu pravidelně tupě pětiúhelnilcovitá, seširoký-
mi, plochými, málo vyniklými primárními žebry; sekreční kanálky četné, tvořící na průřezu merikarpi-
em souvislý kruh. —2 druhy v mírném a subtropickém pásu s. polokoule a ve v. Africe. —Entomogam.
Hydrochor.

1. Berula erecta (HUDS.) COVILLE—potočník
vzpřímený Tab. 72/1

Berula erecta (HUDSON)COVILLEContr. U.S.Nat. Herb.
4:115, 1893.- syn.: Sium erectum HUDS.FI. Angl. 103, 1762.
—S. angustifolium L Sp.PI.,ed. 2, 1672,1763.—Berula an-
gustifolia (L.) MERr. et KOCHRöhlings Deutschl. FI., ed. 3,
2:433, 1826.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 608.—Extra fi-
nes: FI. Hung. Exs., no 386.—FI. Siles.Exs., no 479.—FI. Rom.
Exs., no 1303. - Hert). FI. Ross., no 2647.

Oddenek přímý, ztlustlý, s oblými podzemní-
mi výběžky. Lodyha přímá nebo vystoupavá, vět-
vená, 20—80(—120)cm vys., téměř oblá, jemně
rýhovaná, dutá. Submerzní listy (pokud jsou vy-
vinuty) lichozpeřené, s úzce čárkovitými lístky
a velmi redukovanou čepelí; emerzní lichozpeře-
né, dolní až 30 cm dl., se 2—10jařmy, lístky při-

* ) Zpracoval L. Hrouda

334 Sium / Berula

sedlé, podlouhlé až podlouhle kopinaté, 1,5—4,0
cm dl., 0,8—2,5cm šir., tupé, na okraji nepravidel-
ně 2x pilovité, na zubech s nasazenou osinatou
špičkou, nejdolejší pár lístků obvykle menší, kon-
cový lístek většinou 3klaný; hor. listy krátce řapí-
katé, většinou jen 2—4jařmé,s lístky velmi nepra-
videlně a hrubě zubatými, koncový lístek někdy
téměř celistvý. Okolíky většinou na krátkých po-
stranníchstopkáchproti listům stojící (stopkyoko-
líků zdéli stopek okolíčků), s 10—20okolíčky; obal
i obalíčky z (8—)10—22listenů, listeny bylinné, šir.
kopinatéažúzcevejčité,často3klané,listenyobalu
zdéli nebo poněkud kratší než stopky okolíčků.
Korunní lístky v obrysu srdčité, ca 1mm dl. a šir.,
na vrcholu mělce vykrojené (dvoulaločné), v zá-
řezu s dosti dlouhým dovnitř skloněným lalokem,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

